Et hymno dicto. Beda. Potest intelligi bimū quem scdm iohm patri grās agens decābat in qz pro se z pro suis discipulis z pro his qz p verbū eorum credituri erāt eleuati sursum oculis precabatur. Et pulcre discipulos sacramto sui corporis z sanguinis imbutos z hymno dicto patri pmedatos educit in montē oliuarum: vt doceret nos p acceptōem sacro: z p opem intercessōis sue ad altiora xrtutū mōna z charismata sancti spūs quibz in corde perungamur debere conscendere.

In montem oli. Hier. In mōte oliueti tenet ihesus z inde ascendit ad celos: vt sciamus qz inde ascendim ad celos. vñ. Vigilam z oramus et ligamur nec repugnam in terra.

Omnes scanda. Beda. Pcedit qd passuri sunt vt cū passi fuerint nō desererent sed peniteāt. In nocte ista qz ebrii sunt nocte ebrii sunt et qui scādalizātur nocte scādalizātur i. mēte obscurati.

Dier. Omnes cadūt. sed nō omēs iacet. Quicquid qz dormit nō ad iā et vt resurgat. Carnale est cadere: dyabolicus est iacere.

Percutiam pastorem. Hier. Percute pastore. Propeta postulat passionē dñi pater mīdet. Percutiā pastore. Percubio sancto z filius a pē mittit i. in carnat. z percuit z patit. dispersit gatur oues pastore capto. Resurrectio pmittitur vt spes nō extingatur.

Petrus autē. Hiero. Anis sine pennis in altū volare nitit sed corpus aggrauat animā vt timore hūane mortis timor dñi superetur.

Bis gallus uocem. Beda. Alij simpliciter priusqz gallus cantet ter me negab. Marcus. Priusqz gal. bis vo. te. ter. me. ne. qd nō est pstrānū. Tota enī petri negatō trina negatō est z in eo pposito animi remāsit vsqz quo amare sicut. Hec tota si post primū gallicātum inciperet: saluum tres dixisse videretur qz dixerūt dñm dixisse. Priusqz gal. can. ter. me. neg. Itē si totā ante pegisset qz gallus cātare inciperet: superflue dixisset marcus ex persona dñi priusqz gal. bis vo. te. ter. me. es. ne. Sed qz ante primū gallicātum incepta est: attēderūt tres non quādo eam impleturus esset: sed qz futura qz egyptura qz trina. s; cepit ante gallicātū. Potest etiā intelligi: qz an primū gallicātū tota in animo eius fuerit qz nō enī xbis an primū gallicātū sit egypta z an scdm cōpleta: tñ in affectōne z timore ani petri an primū gallicātum tota egypta est sicut z illud. Qui viderit mu. ad. con. e. iā me. est. e. zc.

Dier. Gallus cātat. petrus negat ter. Gallus nūcius lucis spūsanctus est. cuius voce in prophetis z aplis nos de trina negatōe qua dñm negauimus nosse. voce an alle exterriti exhortamur ad amarissimos stetus post lapsum qui male cogitāim de deo male locuti sumus ad proximū z male

facit in quartadecima resurrectione in vndecima cenā dñi facit qd nunqz inuentū est nec in nouo nec in veteri testamēto.

Vitis zc. Beda. Vitis vel vinea domini synagoga. Vnde ysaias. Vineam domini sabaoth domus israel est. de hac domo multo tempore bibit qzuis pluribz ramis in amaritudinem pueris pijs tamē quorundam cogitationibz summisqz virtutibz telectabat. Sed post passionē dñi figura lia in spūalem sensum translata sunt. Itur ergo ad passionē ait. Jam nō bibam de ge. vi. vs. in d. i. cū il. bi. no. in. re. d.

Qd est non vltra carnalibz cerimonijs synagoge telectator in qbz erat z paschal agni sacm qd pcepitū est. Aderit tempus cū in regno dei positū im mortali gloria sublimat de salute eiusde populi bapmo regenerati nouo vobiscum gaudio perfidar.

Et hymno dicto. Beda. Potest intelligi bimū quem scdm iohm patri grās agens decābat in qz pro se z pro suis discipulis z pro his qz p verbū eorum credituri erāt eleuati sursum oculis precabatur. Et pulcre discipulos sacramto sui corporis z sanguinis imbutos z hymno dicto patri pmedatos educit in montē oliuarum: vt doceret nos p acceptōem sacro: z p opem intercessōis sue ad altiora xrtutū mōna z charismata sancti spūs quibz in corde perungamur debere conscendere.

In montem oli. Hier. In mōte oliueti tenet ihesus z inde ascendit ad celos: vt sciamus qz inde ascendim ad celos. vñ. Vigilam z oramus et ligamur nec repugnam in terra.

Omnes scanda. Beda. Pcedit qd passuri sunt vt cū passi fuerint nō desererent sed peniteāt. In nocte ista qz ebrii sunt nocte ebrii sunt et qui scādalizātur nocte scādalizātur i. mēte obscurati.

Dier. Omnes cadūt. sed nō omēs iacet. Quicquid qz dormit nō ad iā et vt resurgat. Carnale est cadere: dyabolicus est iacere.

Percutiam pastorem. Hier. Percute pastore. Propeta postulat passionē dñi pater mīdet. Percutiā pastore. Percubio sancto z filius a pē mittit i. in carnat. z percuit z patit. dispersit gatur oues pastore capto. Resurrectio pmittitur vt spes nō extingatur.

Petrus autē. Hiero. Anis sine pennis in altū volare nitit sed corpus aggrauat animā vt timore hūane mortis timor dñi superetur.

Bis gallus uocem. Beda. Alij simpliciter priusqz gallus cantet ter me negab. Marcus. Priusqz gal. bis vo. te. ter. me. ne. qd nō est pstrānū. Tota enī petri negatō trina negatō est z in eo pposito animi remāsit vsqz quo amare sicut. Hec tota si post primū gallicātum inciperet: saluum tres dixisse videretur qz dixerūt dñm dixisse. Priusqz gal. can. ter. me. neg. Itē si totā ante pegisset qz gallus cātare inciperet: superflue dixisset marcus ex persona dñi priusqz gal. bis vo. te. ter. me. es. ne. Sed qz ante primū gallicātum incepta est: attēderūt tres non quādo eam impleturus esset: sed qz futura qz egyptura qz trina. s; cepit ante gallicātū. Potest etiā intelligi: qz an primū gallicātū tota in animo eius fuerit qz nō enī xbis an primū gallicātū sit egypta z an scdm cōpleta: tñ in affectōne z timore ani petri an primū gallicātum tota egypta est sicut z illud. Qui viderit mu. ad. con. e. iā me. est. e. zc.

Dier. Gallus cātat. petrus negat ter. Gallus nūcius lucis spūsanctus est. cuius voce in prophetis z aplis nos de trina negatōe qua dñm negauimus nosse. voce an alle exterriti exhortamur ad amarissimos stetus post lapsum qui male cogitāim de deo male locuti sumus ad proximū z male

facit in quartadecima resurrectione in vndecima cenā dñi facit qd nunqz inuentū est nec in nouo nec in veteri testamēto.

fecimus ad nosmetipsos.

Hiero. Nota qd petrus negat. z tercio negat: sed postq gallus cecinit z discedentibus tenebris vicina lux nunciata est: puerius amare fleuit. z trine negationis fordes lauit lacrimis.

Gethsemani. Hiero. Id est vallis pinguii. vbi tauri pingues obferunt eum. z vitali multi circū dederunt eum.

Sedete hic. J.

Separantur in oratio ne qui separantur in passione. qz ille orat: illi dormiunt pinguedi ne cordis oppressi.

Donc orem.

Beda. Cū dñs in mō te orat: admōet z nos vt orando sublimia. id est celestia petam. Sed cū in valle. z hoc in valle pinguii. vel pinguedinis: monet nos humilitate in oratione. hie. z pinguedine dilectōis interne.

Et pulcre appropians morti in valle pinguii orat: qz per vallē hūilitatē z pinguedinē charitatis p nobis subijet mores. Vñ hūilitavit seipsum. f. o. v. ad m. Et maiore hac dilectione habet vt. p. q. a. s. pro a. s.

Et cepit pa. zc.

Hier. Paucere z tristari docemur an iudiciū mori. q non possimus per nos dicere nisi per illum. Vt patris cepit huius mundi z i me non habet quicqz.

Tristis est anima.

Beda. Non propter mores tristis est: qz cū p dicio corporalis affectus. nō formido mortis offendit. Nam qui corp⁹ suscipit oia debuit subire q sunt corporis. vt elinret z litir angere et tristaretur. Divinitas autē nescit pmutari p hos affectus.

Beda. Tristis est anima zc. Timet xpus. petrus nō timet. imo dicit. Animā meā pro te ponā. Chūst⁹ dicit. Anima mea turbata est vsqz ad mortem.

Petrus. q. homo vim mortis ignorat. Chūst⁹: qz deus in corpe pstitit⁹ exponit fragilitatē carnis vt hō verus appareat. tristis est anima mea. Suscepit tristitiā hoīs z voluntatē hoīs sicut z dolentē hoīs. q. p se qz doleret nō habuit. sanota delectatōe eterne divinitatis afficitur tedio humane infirmitatis.

Sustine. zc. Beda. Non a dormitōe pcepit abstinere cui⁹ nō ē tps imminente discrimine: sed a somno infidelitatē z torpore mentis.

Et orabat ut si. Beda. Hec vox est son⁹ infirmitatē nostre. Multi tristatur morte futura: sed habent rectū cor vt vitēt mortē quantū pūt. Sz si nō pūt: dicūt qd ipse chūst⁹. Pater si si. po. trā. a me ca. iste. Ecce hēs voluntatē humanā expressam. Vide rectū cor: sed nō qd ego volo: sed qd tu vis. vñ. Nō veni facere voluntatē meā. s. quā tpālī sumpli ex xgine: s. z voluntatē eius qui mi. me. quā. s. habui eterne cū pte. Orat transire calicē: qz hō. s. p. pter qd nullus ē remissō. perficit dispensatō. z dicit. nō qd ego. vo. s. z qd

ille amplius loquebat. Et si oportuerit me simul p mori tecum. non te negabo. Similiter autē z omnes dicebant. Et veniūt in pcediū cui nomen gethsemani. et ait. discipulis suis: Sedete hic donec orem. Et assumit petrum z iacobum z iohā nem secus. z cepit pauere z tedere et ait illis. Tristis est anima mea vsqz ad mortem. Sustinete hic et vigilate. Et cum processisset paulu

Hiero. Confidit de virtute seculi qui desperat de auxilio dei.

lū prociidit super terram z orabat. vt si fieri posset transiret ab eo hora

Hiero. hebraice z grece: qz non est distinctio iudei z greci.

z dixit. Abba pater omnia possibilia sunt tibi. transfer calicē hūc a me. Sed nō quod ego volo sed qd tu. Et venit z inuenit eos dormientes. Et ait petro. Symon dormis? Non potuisti vna hora vigilare mecum: Vigilate et orate vt nō intretis in temptatiōe. Spiritus quidem promptus est: caro vero infirma. Et iteruz abiens eundem sermonem oravit dicens. Et reuert

Hiero. Adest ioseph ninctus venditus a fratribus. z ferrum pertransiuit animam eius.

et cum eo turba multa cuz gladijs z lignis missi a summis sacerdotibus z scribis z senioribus. Dederat autē traditor eis signū dicens: Quēcūqz osculatus fuero. ipse ē tenete eum. z ducite caute. Et cum venisset statim accedens ad eum: ait. Rabbi. Et osculatus est eum.

Hiero. Sicut dormiunt mentes. ita dormiunt corpore.

At illi manus iniecerunt in eum. et tenuerunt eum. Unus autem quidam de circumstantibus educens gladium percussit seruum summi sacerdotis: et amputauit ei auriculam. Et respondens ihū ait illis. Tanqz ad latronē existis

tu. q. si moriet mors me nō moriet: fm carnē trāseat calicē: sed qz aliter uou fiet. non quod ego volo: sed quod tu.

Hiero. Hoc ptra euticianos q dicūt vnā tm in xpo opatōm. vnā voluntatē. Dic autē oñdit humanā que p infirmitatē carnis recusat passionē. z diuinā que p mpta ē pficere dispensationem.

Sed non quod. Hiero. Vsqz in finē nō cessat docere nos patribus obedire. z voluntatē eorū voluntati nostrē pponere.

Et ait petro zc. Qui dixerat. Et si oportuerit me m. t. n. te ne. z si oēs scan. fu. sed n. ego. nunc tristitiē magnitudiē somnum vincere non potest.

At non intretis. Non ait vt n. tēptemū s. vt n. intret in tēptatiōe. i. vt temptatio vos nō super. nō teneat intra suas calles.

Hier. In tēptatiōe intrat q orare negligit. Ter discipuli dormiūt. ter dñs orās suscitāt. trina dormitio tres mortuos quos dñs suscitauit significat. Primus in domo sedus ad sepulcrū. tercius d. sepulcro. Trina dñi vigilia tres personas nos hie in oratio docet. z de pteritō z de pntibz z futurū veniāz rogare.

Spiritus quidem. Temerarios repmit q qd crediderit putat se posse consequi: sed qntū ex mēq ardore cōfidim⁹. tm ex fragilitate carnis timeam⁹. sed tm h aplm spū scā carnis mortificemus.

Dormite iam. Nota qz h docē aliqntulū sūmū z reuenerūt vñ d. Sufficit. q. req. enistis. teinde intulit. Ecce venit hora zc.

Surgite eamus. Postqz tercio orauit z aploz timorez pnia corrigēdū docuit. securus ad passionē pgit. dicens. Sur. ea. q. nos non inueniāt timētes: sed vltro eam⁹ obuiā vt passuri gaudiū z pfidētiā videant.

Signum. Hier. Dat signū osculi cū veneno dyatoli. sic cayn obtulit sacrificiū subdoliū z reprobatiū. vñ. vinū cū aceto in cruce ponunt.

Rabbi. B. Impudēs z scelata cōfidentia mgm vocat z osculū in gerit ei quē tradit. Aliqd tm habet de verecūdiā discipuli: qz n. palā eū pfecto rōibz tradit: s. signo osculi. Suscipit osculū dñs. n. vt doceret nos summare sed ne pditionē videatur fugere. Illud etiā cōplet. Cū his q. o. pa. zc.

Unus aut. B. Petr⁹ h iohm eodē ardore mēq q cetera. Sciebat. n. qm phinees puniendo sacrilegos mercedē iusticiē z sacerdotij pbēnis acceperat. Lucas ait: qz dñs tan. au. sa. eā. Ipe enī pietatē nunqz obliuiscit. hostes etiā suos vulnerari nō patit. Dyssice. Docēs eos q in luc. moztē cōstē siōe vuln⁹ aniq cōtraxerūt. si digne penituerint salutē posse mereri.

Tanqz ad la. B. Quasi stultū est cū gladijs z fustibz cōprehēdere qui vltro se vob tradit. z in nocte quasi latitantē inuestigare p proditorē: f

cum quotidie in templo doceret. Sed ideo aduersum me congregamini in tenebris: quia potestas vestra in tenebris est.

Tunc discipuli. Beda. Implet quod dixit: quod omnes scandalizarentur in ipso in illa nocte. Nam et si turba permittere ad petitionem domini fugerunt secundum iohannem: pauciores tamen mentis ostendebant et ad fugam promptiores erant: quod ad patendi fiduciam.

Beda. Tunc discipuli, etc. Sicut petrus qui negationem lacrimis abluit, et confessione dominici amoris trina funditus extirpauit: recipere rationem eorum ostendit qui in martirio labuntur: sic discipuli alij qui articulum comprehensionis fugiendo preuenierunt: cautelam fugiendi docent eos qui se ad supplicia minus sentiant ydoneos: quibus tutum est latere quam se discrimini opponere.

Ita etiam adolescens qui relicta syndone nudus profugit ab impijs illoz opus designat et animam: qui ut securiores sint omnia mundana abijciunt: et nudipotius domino famulari quam mundo adherendo materiam temptandi: et a deo reuocandi aduersarijs dare didicerunt.

Adolescens autem. Quis iste fuerit euangelista non dicit: quia vero plus ceteris dominum amauerit res ipsa indicant: alij fugientibus ipse donec ab hoste comprehenderetur charitas vinculo astrictus dominum sequi non omisit. Quod tamen perfectam charitatem habuit: quod vel tentus fugere potuit. Possimus tamen hunc iohannem fuisse intelligere pro ceteris dilectum a magistro: quos eo tempore fuisse adolescentes longa post vita eius acta indicio est. Potuit autem hoc fieri ut ad horam elapsus mox sumpto vestimento redierit: et sub dubia noctis luce se turbis ducentium ihesum: quasi vnus ex ipsis immiscuerit: quo ad perueniret ad atrium pontificis cui erat notus sicut ipse dicit.

At ille relicta. Sicut ioseph relicto pallio nudus de manibus impudice domine effugit. Qui autem vult effugere in manus iniquorum et relinquens mentes que mundi sunt: post ihesum fugiat.

Ab eis. Quorum presentiam detestabatur et facta: non a domino cuius amorem etiam absens corpore fixum seruauit in mente.

Summum sacerdotem. Caypham scilicet: qui secundum iohannem erat pontifex anni illius: de quo plentancu scribit iosephus quod pontificum sibi absque merito dignitatis emerat a principe romano. Quid mirum si iniquus pontifex inique indicat?

Alonge. Beda. Quia negationi proximus: si christo proximus fuisset non negasset. In hoc tamen admirandus est quod dominum non reliquit etiam si timeat. Timeat: nature est: quod sequitur: deuotionis est: quod negat: obreptionis est: quod penitet: fidei est.

Alleg. Quod ad passionem cunctem petrus alonge sequitur: significat ecclesiam quidem securam domini passionem. Sed longe differenter: Ecclesia enim pro se patitur: ille pro ecclesia.

cum gladijs et lignis comprehendere me: quotidie apud vos eram in templo docens et non me tenuistis. Sed ut impleant scripturam: *Et propter non me amicum et proximum meum.*

Tunc discipuli eius relinquentes eum omnes fugerunt. Adolescens autem quidam sequebatur eum amictus syndone super nudo et tenuerunt eum. At ille relicta syndone nudus profugit ab eis. Et adduxerunt ihesum ad summum sacerdotem.

Et uenerunt omnes sacerdotes et pueros et seniores. Petrus autem alonge secutus est eum usque intro in atrium summi sacerdotis: et sedebat cum ministris et calefaciebat se ad ignem. Summi vero sacerdotes et omne concilium querebant aduersum ihesum testimonium ut eum morti traderent: nec inueniebant.

Et exurgens summus sacerdos in medium interrogauit ihesum dicens: Non respondes quicquam ad ea que tibi obijciunt ab his? Ille autem tacebat: et nichil respondit.

Rursus summus sacerdos interrogauit eum et dixit ei: Tu es christus filius dei benedicti? Ihesus autem dixit illi: Ego sum: et videbitis filium hominis sedentem ad dexteram sedis patris: et uenientem in nubibus caeli.

Et ait illi: Quare testificaris contra me? Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi. Et iterum ait illi: Quare testificaris contra me? Respondit illi: Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi. Et iterum ait illi: Quare testificaris contra me? Respondit illi: Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi.

Et ait illi: Quare testificaris contra me? Respondit illi: Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi. Et iterum ait illi: Quare testificaris contra me? Respondit illi: Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi.

Et ait illi: Quare testificaris contra me? Respondit illi: Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi. Et iterum ait illi: Quare testificaris contra me? Respondit illi: Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi.

Et ait illi: Quare testificaris contra me? Respondit illi: Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi. Et iterum ait illi: Quare testificaris contra me? Respondit illi: Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi.

Et ait illi: Quare testificaris contra me? Respondit illi: Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi. Et iterum ait illi: Quare testificaris contra me? Respondit illi: Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi.

Et ait illi: Quare testificaris contra me? Respondit illi: Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi. Et iterum ait illi: Quare testificaris contra me? Respondit illi: Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi.

Et ait illi: Quare testificaris contra me? Respondit illi: Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi. Et iterum ait illi: Quare testificaris contra me? Respondit illi: Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi.

Et ait illi: Quare testificaris contra me? Respondit illi: Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi. Et iterum ait illi: Quare testificaris contra me? Respondit illi: Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi.

Et ait illi: Quare testificaris contra me? Respondit illi: Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi. Et iterum ait illi: Quare testificaris contra me? Respondit illi: Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi.

Et ait illi: Quare testificaris contra me? Respondit illi: Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi. Et iterum ait illi: Quare testificaris contra me? Respondit illi: Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi.

Et ait illi: Quare testificaris contra me? Respondit illi: Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi. Et iterum ait illi: Quare testificaris contra me? Respondit illi: Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi.

Et ait illi: Quare testificaris contra me? Respondit illi: Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi. Et iterum ait illi: Quare testificaris contra me? Respondit illi: Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi.

Et ait illi: Quare testificaris contra me? Respondit illi: Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi. Et iterum ait illi: Quare testificaris contra me? Respondit illi: Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi.

Et ait illi: Quare testificaris contra me? Respondit illi: Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi. Et iterum ait illi: Quare testificaris contra me? Respondit illi: Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi.

Et ait illi: Quare testificaris contra me? Respondit illi: Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi. Et iterum ait illi: Quare testificaris contra me? Respondit illi: Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi.

Atrium summi etc. Hiero. Atrium secularis circumitus est. Vini stri: ogmonia sunt. Ignis desiderii carnale: cum quibus qui manet flere peccata non valet.

Et ca. se ad etc. Beda. Est ignis charitas: de quo dicitur: Ignem veni mittere in terram et quid volo nisi ut ardeat. Est etiam cupiditatis: de quo dicitur: Omnes adulterantes velut clibanus corda eorum. Sic super credentes descendens varijs linguis eos dominum laudare docebat. Ille in atrio cayphe instinctu maligni spiritus accensus: ad negandum ac blasphemandum dominum perfidorum linguas armabat. Quod enim in suis in domo maligna synodus gerebat: hoc ignis in atrio inter frigora noctis accensus figurabat. Qui huius ignis in pretorio flammam extinxit: dicitur. Factus sum sicut vter in prius etc. In quibus autem flammam charitatis nitorum flumina obuerunt: a domino audiunt: quoniam abundat iniquitas: refrigerat charitas multorum. Hoc frigore torpens ad horam petrus: quasi prius in istro cayphe calefieri cupiebat: quia temporalis commodi solatium perfidorum societate querebat. Sed respectus a domino tum ignem perfidorum corpore: tum infidelitatem reliquit mente. Et post resurrectionem domini sancto igne recreatus funditus excessum trine negationis trina dilectionis confessione purgavit. Tunc enim completa illa memorabili captura piscium cum veniret ad dominum vidit cum discipulis suis prunas positas: et piscem superpositum: et panem: moros sui cordis archana prius

inflammavit amoris.

Falsum testimonium. Beda. Falsus est qui non in eodem sensu dicta intelligit quo dicuntur. Dominus enim dixerat de templo corporis sui: in ipsis verbis calumniae paucis additis vel mutatis.

Et exurgens etc. Iratus: quia non inuenit locum calumnie: motu corporis insaniam mentis demonstrat.

Non respondes quicquam. Ad responsum pronocat: ut et qualiter occasione sermonis locum accusandi inueniat. Ihesus autem non respondit: quia prenidit quidquid responderet in calumniam verti.

Tu es christus filius etc. Hiero. Quem expectabat alonge non videbat prope: sicut ysaac caligantibus oculis iacob sub manibus non agnoscebat sed longe post de eo futura canit.

Et videbitis etc. Sacerdos interrogat filium dei. Ihesus respondit filium hominis: ut intelligam eundem filium dei esse et filium hominis ne quater nitatem faciam? in trinitate: et homo in deo et deus in homine sit.

Et ait illi etc. Quare testificaris contra me? Respondit illi: Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi. Et iterum ait illi: Quare testificaris contra me? Respondit illi: Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi.

Et ait illi etc. Quare testificaris contra me? Respondit illi: Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi. Et iterum ait illi: Quare testificaris contra me? Respondit illi: Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi.

Et ait illi etc. Quare testificaris contra me? Respondit illi: Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi. Et iterum ait illi: Quare testificaris contra me? Respondit illi: Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi.

Et ait illi etc. Quare testificaris contra me? Respondit illi: Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi. Et iterum ait illi: Quare testificaris contra me? Respondit illi: Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi.

Et ait illi etc. Quare testificaris contra me? Respondit illi: Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi. Et iterum ait illi: Quare testificaris contra me? Respondit illi: Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi.

Et ait illi etc. Quare testificaris contra me? Respondit illi: Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi. Et iterum ait illi: Quare testificaris contra me? Respondit illi: Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi.

Et ait illi etc. Quare testificaris contra me? Respondit illi: Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi. Et iterum ait illi: Quare testificaris contra me? Respondit illi: Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi.

Et ait illi etc. Quare testificaris contra me? Respondit illi: Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi. Et iterum ait illi: Quare testificaris contra me? Respondit illi: Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi.

Et ait illi etc. Quare testificaris contra me? Respondit illi: Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi. Et iterum ait illi: Quare testificaris contra me? Respondit illi: Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi.

Et ait illi etc. Quare testificaris contra me? Respondit illi: Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi. Et iterum ait illi: Quare testificaris contra me? Respondit illi: Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi.

Et ait illi etc. Quare testificaris contra me? Respondit illi: Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi. Et iterum ait illi: Quare testificaris contra me? Respondit illi: Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi.

Et ait illi etc. Quare testificaris contra me? Respondit illi: Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi. Et iterum ait illi: Quare testificaris contra me? Respondit illi: Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi.

Et ait illi etc. Quare testificaris contra me? Respondit illi: Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi. Et iterum ait illi: Quare testificaris contra me? Respondit illi: Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi.

Et ait illi etc. Quare testificaris contra me? Respondit illi: Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi. Et iterum ait illi: Quare testificaris contra me? Respondit illi: Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi.

Et ait illi etc. Quare testificaris contra me? Respondit illi: Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi. Et iterum ait illi: Quare testificaris contra me? Respondit illi: Quia dixi tibi: Non habeo quod respondeam tibi.

A dextris se uir. Quia humiliavit se ipsum factus obediens usque ad mortem propter quod et exaltavit illum. et dedit illi nomen quod est super omne nomen. **Cum nubibus ce.** Hiero. Ascendit in nube cum nube venit id est cum corpore solo suo quod assumpsit a regine ascendit. et cum multiformi ecclesia que est corpus ipsius et plenitudo ad iudicium venturum est. Sicut dicit mattheus. Cum autem venerit filius hominis et omnes angeli cum eo. etc.

Summus autem sacerdos scin. Beda. Eadem rabies que prius de sede et cesserat ad scissionem vestium provocat. et ostendit dat iudeos sacerdotalem gloriam perdidisse. et sedem vacantem esse.

Mos iudeorum erat cum aliquid blasphemie et quasi contra deum audierit scindere vestimenta quod etiam paulus et barnabas cum in libaona quasi dixit honorarentur fecerunt.

Vestimenta etc. Hiero. Hoc est episcopus in quo iudex habebat honorem amiserunt. Hic adest samuel scilicet pallio de manu saul id est regno. Milites gentes non scindunt tunicam christi sed sacerdos scindit sacerdotum sui dignitatem.

Magno mysterio scin est in passione domini pontifex sua vestimenta scinderet. cum domini tunica nec a crucifigentibus militibus scindi potuit. Figurabat enim quod sacerdotum iudeorum pro scelere pontificum esset scindendum. Soli dicitur vero ecclesie que vestis est redemptoris sui nunquam valet diripi.

Quis enim iudex gentes heretici mali catholici humilitate domini prestant. et in inviolata permanet castitas usque ad summationem scilicet in illi quos sors electionis invenit.

Qui omnes etc. Hiero. Quo reatu suo nostrum reatum solueret. et velamen faciei sue velament cordium nostrorum auferret. et spiritus susceptis facie ante nos lavaret et collaphis quibus in caput percussus est. caput homini generis quod est adam sanaret. et alapis quibus expulmat est matris laus et a nostris manibus et labijs plauderet. etc.

Et cruce sua cruciatum nostrum solueret. et morte sua nostram necaret. quod serpente de hydra scilicet alij absorpti sunt serpentes. etc. Ero mors tua o mors et morsus tuus ero inferne. Opprobria et nostrum obstruxerunt opprobrium vincula eius nos liberos fecerunt. Corona spinea capitis eius dyadema regni adepti sumus. Vulneribus eius sanati sumus. Sepultura eius resurgimus. etc.

scin ad inferos ascendimus ad celos. Hic invenit mel in ore leonis mortui. Hinc propheta. Quid retribuam domino pro omnibus que retribuit michi? **Velare faciem.** Non ut scelera eorum non videat. sed ut ipsi quondam mortui fecerunt a se gratiam cognitionis eius abscondant. Hoc velamentum usque hodie manet super cor eorum quod in christum creditibus est ablatum. Huius enim mortis velus templi scissum est. et sancta sanctorum archana patefacta.

Prophetisa. Sicut alios. Quis te percussit? Hoc faciant in presentiam eius qui se prophetam voluit haberi. Sed dispensavit hoc. ut nos ad tolerantiam pro eius nomine irratione prepararet. qui pro nobis sustinebat.

Alapis cum ce. Beda. Qui tunc celsus est alapis. et nunc ceditur blasphemis falso christi anorum. Qui perperam salinis infidelium nunc velans fidelium opprobrijs exonoratur.

Hiero. In vita regnantem tempera et virtute ditina

hominis a dextris sedentes virtutis dei: et venientem cum nubibus celi.

Summus autem sacerdos scindens vestimenta sua ait: Quid ad huc desideramus testes? Audistis blasphemiam. Quid vobis videtur qui omnes condemnauerunt eum?

ideo. faciem meam non auerti a conspuentibus in me.

ut nos lavaret. sut velamenta cordium auferret.

sut caput nostrum quod ad eum sanaret em eius. et collaphis eum cedere. et obprobrijs exonoratur. sicut applaudimus ei manibus.

dicere ei. prophetisa. et ministri alapis eum cedebant.

Et cum esset petrus in atrio deorsum: venit una ex ancillis summi sacerdotis. Et cum vidisset petrum calefacientes se aspiciens ille ait: Et tu cum ihesu nazareno eras. At ille negavit dicens. Neque scio nec novi quid dicas. Et exiit foras ante atrium. et et gallus cantavit.

Et post pusillum rursus qui astabant dicebant petro. Vere ex illis es. nam et galyleus es. Ille autem cepit anathematizare et iurare: quia nescio hominem istum quem dicitis. Et statim iterum gallus cantavit. Et recordatus est petrus verbi quod dixerat ei ihesus. priusquam gallus cantaret. et cepit flere.

Et c. xv.

Et confestim mane consilium facientes summi sacerdotes cum senioribus et scribis et universo concilio vincientes ihesum duxerunt et tradiderunt

Et cum esset pe. Ancilla primum petrum prodit. cum viri magis possent eum cognoscere. ut et iste sexus in morte domini videatur peccasse. et per passionem domini redimeretur. Et ideo mulier prima resurrectionis accepit mysterium. et mandata custodit. ut veterem preparationis aboleret errorem.

At ille negavit. Nota quod negat christum qui se negat eius esse discipulum. Dominus enim non dixit. Negabis te discipulum meum. sed me negabis. Negavit ergo eum cum se negavit eius esse discipulum.

cantavit. Rursus autem cum vidisset illum ancilla cepit dicere circumstantibus: quia hic ex illis est. At ille iterum negavit. Et post pusillum rursus qui astabant dicebant petro. Vere ex illis es. nam et galyleus es. Ille autem cepit anathematizare et iurare: quia nescio hominem istum quem dicitis. Et statim iterum gallus cantavit. Et recordatus est petrus verbi quod dixerat ei ihesus. priusquam gallus cantaret. et cepit flere.

Confessus. Non que prius unde matheus vidit cum alia ancilla.

Actus.

Et c. xv.

Et confestim mane consilium facientes summi sacerdotes cum senioribus et scribis et universo concilio vincientes ihesum duxerunt et tradiderunt

factum est omnibus habitantibus in hierusalem ita ut appellaretur ager ille lingua eorum acheldemach. et ideo dicitur: quod nomen illud aliter hierosolimitice aliter galylei sonabant.

Et recordatus est etc. Beda. Petrus nocte negat. ad gallicantum pergit. In die quem tercio negaverat se tercio amare professus est. Quia in tenebris oblivionis erravit speratque iam lucis rememoratione correxit. et eius iam adempta presentia plene totum quicquid nutauerat crexit.

Et cepit f. B. Noxia pravorum colloquia inter fideles hominem se negavit nosse quem inter condiscipulos iam filium dei fuerat confessus. Sed in atrio cayphe penitentiam agere non potest. egreditur foras (ut alij evangeliste narant) ut ab impijs secretus negationis culpam liberius abluat fletibus.

Vincientes ihesum etc. Mos erat iudicis ut quem morti adiudicasset vincitum iudici traderent. Et notandum quod non tunc primum ligauerunt eum ad annam primum.

Hieron. Adest Sanson vincit a Dalida. Sanson interpretatur sol eorum quibus occubuit sol in meridie. Dalida situla interpretatur id est synagoga que situle more limpidi liquoris non tenet. et quicquillas immundas colligit. Sanson noster maxilla verbi sui innumeras catenas iudeorum et demonum hic sternit. et fonte phennis vitę sitientibus nobis in corpore suo aperit

f. 2

Et exiit fo.

Hiero. Petrus sine spiritu vocis ancille cessit. cum spiritu nec regibus nec principibus terere cedit. Prima ancilla turbatio. secunda consensio. tertius vir actus. Hec trina negatio. quia abluat per fletus verbi christi recordatio. Tunc autem nobis gallus cantat. eum predicator ad compunctionem corda nostra renovat. Tunc incipimus flere. cum ignimur intus per scintillam scientie. et foras eximus extra quod fuimus.

Gal. cantavit. De hoc gallicantu alij tacent. non tamen negant. sic et alia multa que alij dicunt. alij pretereunt.

Nam et ga.

Beda. Eadem lingua galyleis et hierosolimitis est. sed tamen que cunctis provinciis et regio habet proprium loquendi sonum que mutare non possit. Unde cum apostololi omnibus linguis loquerentur inter alios et qui habitabant iudeam dixisse referuntur. Nonne ecce omnes isti qui loquuntur galylei sunt et quo a. v. l. n. in quonati sumus? Et petrus loquens fratribus in hierusalem ait. Postquam factum est omnibus habitantibus in hierusalem ita ut appellaretur ager ille lingua eorum acheldemach. et ideo dicitur: quod nomen illud aliter hierosolimitice aliter galylei sonabant.

Et recordatus est etc. Beda. Petrus nocte negat. ad gallicantum pergit. In die quem tercio negaverat se tercio amare professus est. Quia in tenebris oblivionis erravit speratque iam lucis rememoratione correxit. et eius iam adempta presentia plene totum quicquid nutauerat crexit.

Et cepit f. B. Noxia pravorum colloquia inter fideles hominem se negavit nosse quem inter condiscipulos iam filium dei fuerat confessus. Sed in atrio cayphe penitentiam agere non potest. egreditur foras (ut alij evangeliste narant) ut ab impijs secretus negationis culpam liberius abluat fletibus.

Vincientes ihesum etc. Mos erat iudicis ut quem morti adiudicasset vincitum iudici traderent. Et notandum quod non tunc primum ligauerunt eum ad annam primum.

Hieron. Adest Sanson vincit a Dalida. Sanson interpretatur sol eorum quibus occubuit sol in meridie. Dalida situla interpretatur id est synagoga que situle more limpidi liquoris non tenet. et quicquillas immundas colligit. Sanson noster maxilla verbi sui innumeras catenas iudeorum et demonum hic sternit. et fonte phennis vitę sitientibus nobis in corpore suo aperit

f. 2

Tu es rex iudeorum. Cum pylatus nichil criminis interrogat nisi an sit rex iudeorum: arguitur impietas eorum: qui nec falso quidem quod obijciat inueniunt.

Tu dicis. Sic tempus risum. ut verum dicat. nec tamen calumnie pateat. Et nota quod pylato qui inuitus fert sententiam. aliqua in parte miderit. Sacerdotes autem et principes mideri noluerunt. indignosque sermone suo iudicauerunt.

Vide in quantis. Et ethnicus pro demerit iherosolimitanum: sed causam refert in populum iudeorum. Vide in quantis te accusant.

Ut magis pe.

Beda. Adhuc iudeis visus hodie petitio sua quam toto labore impetrauerunt. Data enim optione sibi. pro iherosolimitano latrone. pro saluatore interfectore elegerunt. Merito ergo salutem et vitam perdidit. et latrocinij ac seditionibus in tantum se subdidit. ut regnum et patriam perderent. et libertatem corporis et anime nunquam recipient.

Pylatus uero

Multas occisiones dedit pylatus liberandi saluatore. primo iusto perens latrone. deinde inferens. Quid ergo vultis facere in: Cum quis miderit crucifigat non statim acquirit. sed secundum suggestionem uxoris quam madauerat ei. ut mattheus dicit nichil tibi et iusto illi. respondens ait. Quid enim mali fecit: quod dicens iherosolimitanum absoluit.

At illi magis. Dauid. Circumdederunt me ca. m. p. m. o. m. Isa. ias. Expectant ut faceret iudicium: fecerunt autem iniuriam et in iusticiam et clamorem.

Hierem. Facta est hereditas mea michi sicut leo in iudiciis. dederunt super me vocem suam.

Barraban et iherosolimitanum. Hiero.

Hi sunt duo hyrci. vni apompeus. i. emissarius cum peccato populi in reatum inferni absolutus dimittit. Aliter pro peccatis absolutus ut agnus occidit. Pars domini semper mactatur. pars dyaboli qui est magister eorum effrenata in tartara precipitatur.

Iherosolimitanum f. c. Ut nos a flagellis liberaret. vni. Flagellum non approbatum. Num propter diceret. multa flagella peccatoris.

Beda. Iherosolimitanum flagellum. Cuius est ab ipso pylato. vni iohes. Apprehendit pylatus iherosolimitanum et flagellauit. Et post subiunxit. Et milites plectentes coronam de spinis. et de militibus illudendum prebuit. Quod ideo fecit. ut ei pro peccatis et obprobrijs saturari ultra mortem non sinitent.

Et induunt eum purpura. Beda. Mattheus ita. Et exierunt clamorantes. coc. ar. ei. quod idem est. Pro regia enim purpura data est ei clamis ab illudentibus. et est quaedam rubra purpura cocco similima. Potest etiam videri quod mare purpuram memorauit quia clamis habebat quous esset cocinea.

Et induunt eum purpura. Vestimentis suis nudat. i. iudicis purpura induit. i. gentili ecclesiam de amarum populi collecta. Item ea scandalifante exiit. in fine iudicia rursus induit plebe. Cum enim plenitudo gentium subintraverit. tunc omnis israel saluus erit.

Quia rex dicebatur. et hoc sacerdotes et scribe imponebant. quod imperium in populo usurparet. illudendo induunt purpura qua reges vtunt. Pro dyademate spinam coronam. pro sceptro regali calami donat. sicut mattheus

pylato. Et interrogauit eum pylatus. Tu es rex iudeorum? At ille respondens ait illi. Tu dicis. Et accusabant eum summi sacerdotes in multis. Pylatus autem rursus interrogauit eum dicens: Non respondes quicquam? Vide in quantis te accusant. Iherosolimitanum autem amplius nichil respondit ita ut miraretur pylatus. Per diem autem festum dimittere solebat vnus ex vincitis quemcumque petissent. Erat autem qui dicebatur barzabab qui cum seditionis vincitus erat qui in seditione fecerat homicidium. Et cum ascendisset turba: cepit rogare sicut semper faciebat illis. Pylatus autem respondit eis et dixit. Vultis dimittam vobis regem iudeorum? Sciebat enim quod per inuidiam tradidissent eum summi sacerdotes. Pontifices autem concitauerunt turbam ut magis barzabab dimitteret eis

dicit. Et adorant quasi reges.

Sicut cayphas nesciens dixit. Dicitur enim vnus hominem mori pro populo sic milites omnia mystice nescientes faciunt. Purpura: caro eius rubra passionibus. unde. Quare rubrum est indumentum tuum. et si cal. in. tor. Spinea coronam portat: quod pro nobis factis mortalibus suscepit delicta. vni. Ecce agnus dei ecce qui tollit peccatum mundi. Vni autem spinam significat dominus sic ostendit. Terra tua spinas et tri. ger. tibi. i. psalms tua punctiones tibi et auleos vicioz. pcreare non cessabit. Vni vero secundum lucam apud herodem alba veste induitur: et secundum alios a militibus pylati cocceo vel purpureo habitu induit. i. vno innocetia et bona nitat castitas. in altero exprimit veritas passionis per quam venit ad gloriam regni immortalis. Purpura enim et passione et regnum significat. Sed quod vni ait aplos. Quotquot baptizati estis christum indu. et ysa. His velut ornamento induer. potest in vitroque habitu probata quod inimicorum iudicio sed domini electio gloriofissima multitudo electorum designari que in martires ceterosque fideles distinguit. Alba veste induit. cum munda professione in istos circudatur. Purpura vel cocco vestit. cum triumpho gloriofoso martirum gloriatur.

Pylatus autem iterum respondens

ait illis. Quid ergo vultis faciam regi iudeorum? At illi iterum clamauerunt. Crucifige eum. Pylatus vero dicebat illis. Quid enim malum fecit? At illi magis clamabant. ni respondentes presidis.

Crucifige eum. Pylatus autem

vo

lens satisfacere populo dimisit illi

barzabab. et tradidit iherosolimitanum flagellatum.

Et induunt eum purpura. et imponunt ei plectentes spineam coronam. et ceperunt salutare eum dicentes. Aue rex iudeorum.

Et percutiebant caput eius harundine. et conspuiebant eum.

Et ponentes genua adorabant eum.

Et postquam illuserunt ei: exuerunt illum purpura. et induerunt illum vestimentis suis. et educunt eum ut crucifigeret eum.

Et angariauerunt quempiam

oris insanie quidam eum certa fide ut deum verum adorant: sed puerb actibus moribusque ei. quod fabulosa respiciunt. ac promissa regni illi temporalibus illecebris postponunt.

Et educunt. Hiero. Dic educat abel in agrum a fratre ut pimat. Dic adest ysaac cum lignis. et abraham cum ariete inter vepres herete. Dic adest ioseph cum thalari tunica lita sanguie. Dic adest moyses cum virga et serpente suspeso in ligno. Dic totus in ligno portat. Dic adest helyseus cum ligno ad querendam securim que in imo demersa est et natavit ad lignum. i. gentium humanum quod a ligno vetito in infernum cecidit. per lignum crucis christi et per baptismum aquam ad pacem natavit. Dic adest ionas de ligno nauis foris et in mare ventremque ceti triduo missus.

Ut crucifigat eum. Hiero. Ipsa crucis species quod est nisi forma quadrati mundi. Quis de virtute fulget. arcton. terra tenet. auster. leua consistit. occidens sub plantis firmat. Unde aplos. Ut sciamus quod sit latitudo. longitudo sublimitas et profundum. Aues in forma crucis ad ethera volat. homo adorat et natus in forma crucis. natus per maria antena crucis assimilata suscipitur. Tabu littera signum salutis et crucis demonstrat.

Et angariauerunt quempiam

oris insanie quidam eum certa fide ut deum verum adorant: sed puerb actibus moribusque ei. quod fabulosa respiciunt. ac promissa regni illi temporalibus illecebris postponunt.

Et educunt. Hiero. Dic educat abel in agrum a fratre ut pimat. Dic adest ysaac cum lignis. et abraham cum ariete inter vepres herete. Dic adest ioseph cum thalari tunica lita sanguie. Dic adest moyses cum virga et serpente suspeso in ligno. Dic totus in ligno portat. Dic adest helyseus cum ligno ad querendam securim que in imo demersa est et natavit ad lignum. i. gentium humanum quod a ligno vetito in infernum cecidit. per lignum crucis christi et per baptismum aquam ad pacem natavit. Dic adest ionas de ligno nauis foris et in mare ventremque ceti triduo missus.

Ut crucifigat eum. Hiero. Ipsa crucis species quod est nisi forma quadrati mundi. Quis de virtute fulget. arcton. terra tenet. auster. leua consistit. occidens sub plantis firmat. Unde aplos. Ut sciamus quod sit latitudo. longitudo sublimitas et profundum. Aues in forma crucis ad ethera volat. homo adorat et natus in forma crucis. natus per maria antena crucis assimilata suscipitur. Tabu littera signum salutis et crucis demonstrat.

Et angariauerunt quempiam

oris insanie quidam eum certa fide ut deum verum adorant: sed puerb actibus moribusque ei. quod fabulosa respiciunt. ac promissa regni illi temporalibus illecebris postponunt.

Et educunt. Hiero. Dic educat abel in agrum a fratre ut pimat. Dic adest ysaac cum lignis. et abraham cum ariete inter vepres herete. Dic adest ioseph cum thalari tunica lita sanguie. Dic adest moyses cum virga et serpente suspeso in ligno. Dic totus in ligno portat. Dic adest helyseus cum ligno ad querendam securim que in imo demersa est et natavit ad lignum. i. gentium humanum quod a ligno vetito in infernum cecidit. per lignum crucis christi et per baptismum aquam ad pacem natavit. Dic adest ionas de ligno nauis foris et in mare ventremque ceti triduo missus.

Ut crucifigat eum. Hiero. Ipsa crucis species quod est nisi forma quadrati mundi. Quis de virtute fulget. arcton. terra tenet. auster. leua consistit. occidens sub plantis firmat. Unde aplos. Ut sciamus quod sit latitudo. longitudo sublimitas et profundum. Aues in forma crucis ad ethera volat. homo adorat et natus in forma crucis. natus per maria antena crucis assimilata suscipitur. Tabu littera signum salutis et crucis demonstrat.

Et angariauerunt quempiam

oris insanie quidam eum certa fide ut deum verum adorant: sed puerb actibus moribusque ei. quod fabulosa respiciunt. ac promissa regni illi temporalibus illecebris postponunt.

Et educunt. Hiero. Dic educat abel in agrum a fratre ut pimat. Dic adest ysaac cum lignis. et abraham cum ariete inter vepres herete. Dic adest ioseph cum thalari tunica lita sanguie. Dic adest moyses cum virga et serpente suspeso in ligno. Dic totus in ligno portat. Dic adest helyseus cum ligno ad querendam securim que in imo demersa est et natavit ad lignum. i. gentium humanum quod a ligno vetito in infernum cecidit. per lignum crucis christi et per baptismum aquam ad pacem natavit. Dic adest ionas de ligno nauis foris et in mare ventremque ceti triduo missus.

Ut crucifigat eum. Hiero. Ipsa crucis species quod est nisi forma quadrati mundi. Quis de virtute fulget. arcton. terra tenet. auster. leua consistit. occidens sub plantis firmat. Unde aplos. Ut sciamus quod sit latitudo. longitudo sublimitas et profundum. Aues in forma crucis ad ethera volat. homo adorat et natus in forma crucis. natus per maria antena crucis assimilata suscipitur. Tabu littera signum salutis et crucis demonstrat.

Et angariauerunt quempiam

oris insanie quidam eum certa fide ut deum verum adorant: sed puerb actibus moribusque ei. quod fabulosa respiciunt. ac promissa regni illi temporalibus illecebris postponunt.

Et educunt. Hiero. Dic educat abel in agrum a fratre ut pimat. Dic adest ysaac cum lignis. et abraham cum ariete inter vepres herete. Dic adest ioseph cum thalari tunica lita sanguie. Dic adest moyses cum virga et serpente suspeso in ligno. Dic totus in ligno portat. Dic adest helyseus cum ligno ad querendam securim que in imo demersa est et natavit ad lignum. i. gentium humanum quod a ligno vetito in infernum cecidit. per lignum crucis christi et per baptismum aquam ad pacem natavit. Dic adest ionas de ligno nauis foris et in mare ventremque ceti triduo missus.

Ut crucifigat eum. Hiero. Ipsa crucis species quod est nisi forma quadrati mundi. Quis de virtute fulget. arcton. terra tenet. auster. leua consistit. occidens sub plantis firmat. Unde aplos. Ut sciamus quod sit latitudo. longitudo sublimitas et profundum. Aues in forma crucis ad ethera volat. homo adorat et natus in forma crucis. natus per maria antena crucis assimilata suscipitur. Tabu littera signum salutis et crucis demonstrat.

Et angariauerunt quempiam

oris insanie quidam eum certa fide ut deum verum adorant: sed puerb actibus moribusque ei. quod fabulosa respiciunt. ac promissa regni illi temporalibus illecebris postponunt.

Et educunt. Hiero. Dic educat abel in agrum a fratre ut pimat. Dic adest ysaac cum lignis. et abraham cum ariete inter vepres herete. Dic adest ioseph cum thalari tunica lita sanguie. Dic adest moyses cum virga et serpente suspeso in ligno. Dic totus in ligno portat. Dic adest helyseus cum ligno ad querendam securim que in imo demersa est et natavit ad lignum. i. gentium humanum quod a ligno vetito in infernum cecidit. per lignum crucis christi et per baptismum aquam ad pacem natavit. Dic adest ionas de ligno nauis foris et in mare ventremque ceti triduo missus.

Ut crucifigat eum. Hiero. Ipsa crucis species quod est nisi forma quadrati mundi. Quis de virtute fulget. arcton. terra tenet. auster. leua consistit. occidens sub plantis firmat. Unde aplos. Ut sciamus quod sit latitudo. longitudo sublimitas et profundum. Aues in forma crucis ad ethera volat. homo adorat et natus in forma crucis. natus per maria antena crucis assimilata suscipitur. Tabu littera signum salutis et crucis demonstrat.

Et angariauerunt quempiam

oris insanie quidam eum certa fide ut deum verum adorant: sed puerb actibus moribusque ei. quod fabulosa respiciunt. ac promissa regni illi temporalibus illecebris postponunt.

Et educunt. Hiero. Dic educat abel in agrum a fratre ut pimat. Dic adest ysaac cum lignis. et abraham cum ariete inter vepres herete. Dic adest ioseph cum thalari tunica lita sanguie. Dic adest moyses cum virga et serpente suspeso in ligno. Dic totus in ligno portat. Dic adest helyseus cum ligno ad querendam securim que in imo demersa est et natavit ad lignum. i. gentium humanum quod a ligno vetito in infernum cecidit. per lignum crucis christi et per baptismum aquam ad pacem natavit. Dic adest ionas de ligno nauis foris et in mare ventremque ceti triduo missus.

Ut crucifigat eum. Hiero. Ipsa crucis species quod est nisi forma quadrati mundi. Quis de virtute fulget. arcton. terra tenet. auster. leua consistit. occidens sub plantis firmat. Unde aplos. Ut sciamus quod sit latitudo. longitudo sublimitas et profundum. Aues in forma crucis ad ethera volat. homo adorat et natus in forma crucis. natus per maria antena crucis assimilata suscipitur. Tabu littera signum salutis et crucis demonstrat.

Et angariauerunt quempiam

oris insanie quidam eum certa fide ut deum verum adorant: sed puerb actibus moribusque ei. quod fabulosa respiciunt. ac promissa regni illi temporalibus illecebris postponunt.

Et educunt. Hiero. Dic educat abel in agrum a fratre ut pimat. Dic adest ysaac cum lignis. et abraham cum ariete inter vepres herete. Dic adest ioseph cum thalari tunica lita sanguie. Dic adest moyses cum virga et serpente suspeso in ligno. Dic totus in ligno portat. Dic adest helyseus cum ligno ad querendam securim que in imo demersa est et natavit ad lignum. i. gentium humanum quod a ligno vetito in infernum cecidit. per lignum crucis christi et per baptismum aquam ad pacem natavit. Dic adest ionas de ligno nauis foris et in mare ventremque ceti triduo missus.

Ut crucifigat eum. Hiero. Ipsa crucis species quod est nisi forma quadrati mundi. Quis de virtute fulget. arcton. terra tenet. auster. leua consistit. occidens sub plantis firmat. Unde aplos. Ut sciamus quod sit latitudo. longitudo sublimitas et profundum. Aues in forma crucis ad ethera volat. homo adorat et natus in forma crucis. natus per maria antena crucis assimilata suscipitur. Tabu littera signum salutis et crucis demonstrat.

Et angariauerunt quempiam

oris insanie quidam eum certa fide ut deum verum adorant: sed puerb actibus moribusque ei. quod fabulosa respiciunt. ac promissa regni illi temporalibus illecebris postponunt.

Marginal notes on the right side of the page, including references to other biblical passages and commentary.

Christus enim passus pro nobis no-re-et. vt se. x. e. Et qz non hierosolimita: sed cyrene a ciuitate lybie recte per eum gentes signant. qui quondam peregrini z hospites testamentoz. nunc obediendo ciues sunt z domestici dei sicut alibi. Heredes quide dei coheredes autē christi. vnde. symon obediens. cyreneus hyres interpretat. Et nota qz de villa venire dicitur. Villa enim grece: pagos. vnde paganos appellam: quos a ciuitate dei alienos z quali vrbane conuersationis videm? expertes. Sed de pago symon egrediens crucem ihesu portat. cuius populus natio nam paganis ritibus relicta vestigia domini ce passionis obediens ter amplectitur.

Hiero. Symon qui portat crucē in angaria. hic est qui laborat pro laude hūana. Cogunt euz homines huic labori quem non cogitatio: dilectō dei. **Patrem alex.** Magne opinionis symon iste videtur esse cum et filij eius tanq̄ noti omnibz ex nomine designantur.

Hiero. Alij per merita patrum suozū commemorantur. alij per merita filiozū. Dic autem symon qui crucem in angaria portat filiozū suozū meritis q̄ erant discipuli p̄mōratur. Per hoc monetur in presenti vita patres adiuari per merita filiozū suozū. vt populus iudaic⁹ per patriarchaz. p̄p̄taz. et ap̄ozū merita sepe p̄mōratur. De amaritudine enī radice surgit dulcedo oliuz. Vnde hierem. **Olīa vberēz fructiferam speciosaz vocauit dñs nomen tuum.**

Caluarie locus. **Hiero.** Tradunt iudei qz in hoc loco montis immolatus fuerit aries pro ysaac. vt ibi decaluet christ⁹. id est. carne sua. s. i. i. dea carnali separatur. **Beda.** Extra portam truncabant capita damnatoz. z caluarie decolatorz loca dicitur. Ideo ibi crucifigunt dñs: vt vbi erat arca damnatoz: ibi erigantur vexilla martirū. Et quoniā pro nobis factū est maledictū crucis z flagellat⁹ z crucifigunt p̄ salute oim. q. noxi⁹ inter noxios voluit crucifigi.

Et da. ei. bi. m. u. **Beda.** Mattheus. cum felle mixtum. quod idem est. Fel enim pro amaritudine posuit. Diratū enim vinum est amarissimū quicq̄ fieri possit vt et felle z mirza amarissimū redderent vinum. **Hiero.** Et da. x. Hoc aceto succus letalis pomi abstergitur. Et nō accipit id pro quo patitur. Vnde de eo qd non rapui tūc exolvebam.

Et non acce. **Matthe⁹.** Et cui gustasset noluit bibere. Indicat matthe⁹ qz pro nobis amaritudine mortis gustauerit: sed die tertia resurrexerit. **Et crucifigē. x.** **Hiero.** Hic figitur salus in ligno. primo infixa est mors in ligno. lignū primū sciētiz boni z mali. Scdm boni tm̄ z vitē nobis lignum est. Extensio primē man⁹ ad lignum mortem apprehendit. extensio secūde vitam que perierat inuenit. Ligno hoc rebimur per mare undosum ad terram viuentium.

Vestimenta sua x. **Beda.** Quadrifertita vestis christi scdm nūe rum militum significat ecclesiā quattuor partibz orbis equaliter. id est. concorditer distributam. **Hiero.** Vestimēta dñi mandata sunt quibz tegit⁹ corp⁹ eius qd est ecclesia. qz diuidunt inter milites gentiū vt sint quattuor ordines cuius sit vna fides. id est. piugati. viduati. p̄p̄ositi. separati. Sortiti sunt tunicā indiuisam que est pars z veritas in cūctis in modum regalis amict⁹ vel anuli.

Mit. sor. **Hiero.** Super tunicam. s. que erat inconsultilis. Hec sortita omnū partū significat vnitatem que vno vinculo charitatis p̄tinet. qz que su p̄tinet omī sciētiz. z sap omīa p̄cepta est. q. desuper p̄texta est. In

forte grā dei p̄mendat. sic enī in vno ad oēs puenit cū fors omibz placeat. qz dei grā in vnitatem ad oēs p̄uenit. z fors soli⁹ dei iudicio v̄it vel cedit. **Erat autem hora ter.** **Hiero.** Hoc pp̄rie arcaus. nam sexta hora tenebz suffuderunt terram vt non quis posset mouere caput. A tricesimo namqz fructu marcus ascendit ad centesimum. id est. a tertia hora crucis vsqz ad tertiā resurrectionis que post tres dies fuit. Tricesim⁹ fruct⁹ in cruce. sexagesimus in inferno. centesim⁹ in paradiso.

Sed os a sinistris **Hic relinquitur.**

vnum a sinistris. z impleta est scriptura que dicit. Et cuius iniquis reputatus est. Et p̄tereuntes blasphemabant eum: mouentes capita sua z dicentes. Uah qui destruis templuz dei z in tribus diebus

reedificas. Saluum fac teipsum descendens de cruce. Similiter z summi sacerdotes illudentes ad alterutrum cum scribis dicebant: Alios saluos fecit: seipsum nō potest saluū facere? Christus rex israel descendat nunc de cruce vt videamus z credamus. Et qui cū eo crucifigi erant conuiciabantur ei.

crucis patibulo cōiuncte sunt: vt omis lingua cōmōraret perfidiā iudeoz

Et cum eo crucifi. **Beda.** Sicut dicit ap̄ls vt? hō n̄ sil cū illo crucifixus est vt destruat⁹ corp⁹ peccati. vt vltra non dñetur super nos peccā. Vbi ḡ id agūt opera n̄ra vt euacuetur corp⁹ p̄ci. q̄dū exterior hō corru pitur vt interior renouetur. tps ē crucis. Hec quide etiā sūt bona opera in ad huc laboriosa quoz merces req̄es ē. Sed ideo d̄z spe gaudentes vt req̄em futurā cū hilaritate expectem⁹ in laboribz. Hāc hilaritatē s̄gt crucis latitudo in trāuerso ligno vbi figuntur man⁹. per man⁹ enī opera. per latitudinē hilaritatē operātis intelligim⁹. qz tristitia fac angustias. Per altitudinē cui caput aduungitur expectatōem retributōis de sublimi iusticia dei. Per longitudinē qua totū corp⁹ extēditur tolerantia. vñ longanies dicātur. Per profundū qd terzē est infixū ipsū sacri secretū. Vñ ap̄ls vt in charitate radicati z fundati possit cōprehēdere cū oibz sc̄is q̄ sit latitudo. longitudo. sublimitas. z profundum.

Duos latro. B. Latrones q̄ cū dño crucifigi sūt. s̄gnat eos q̄ fide z cōfessione xp̄i. vel agone sui martirij. vel quālibet arctā cōtinētiā inueniūt. Et q̄ hoc pro eterna gl̄ia gerunt. dextri latronis merito z fide s̄gnatur. Qui autē p̄ hūanę gl̄ie vel ql̄ibet min⁹ digna intētiōe sinistri latronis mentem imitatur z actus.

Hiero. Cū iniquis veritas deputata vñ relinquit sinistrū. alterz assuit dextroz: sic faciet in die iudicij. ex simili crimine dissimiles sortiuntur vias. Alē p̄cedit petz in paradisu. alē iudā in infernū. Cōfessio breuis vitā acq̄rit longā. z blasphemā finita pena plectitur eterna. Hic pullus iude ligatur ad vitē. analogiū. i. palliū tingitur in sanguine vuz. hic lacerat hedi vineā. **Mouentes c. s. Hic.** Emitterit mors iniquoz q̄ ex citatur vincula inferni vsqz ad cervicē que est cervix humani generis.

Alios s. f. Etiā nolentes p̄fiteri qz alios fecit saluos. z se pp̄ria damnant sn̄a: qz alios saluos fecit. z se si vellet saluare poterat.

Descen. n. d. c. Plus est de sepulcro surgere. z tm̄ nō crediderūt. Hi omnes declinauerunt simul inutiles facti sunt.

Et qui cum e. cru. z. Beda. Scdm lucā vn⁹ latro blasphemabat

dicens. Si tu es christus saluum fac te et nos. Alter eum redarguit et dicit. Domine memeto mei dum veneris in regnum tuum. Sic hodie qui ficto corde et ficta mente digne passionis sacramenta gerunt ad mundi gaudia liberari a domino cupiunt. et ideo a domino preternuntur. nec vlla ratione digni iudicantur. Qui autem cum apostolo in cruce christi gloriantur. ita potius a patribus eternis optant exire ut spiritum sanctum suum in manus dei commendent. vnaque cum christo regni celestis participes esse desideret. Unde dominus preces eius qui salutem querebat pie audiuit: quod in tribulati omnibus positi a domino in temporalia solatia querunt. et a temporalibus separantur et eternis puniuntur. Qui celestia petunt ad ea sine dubio christo mediante et miserante perueniunt.